re videas, nec indigneris, nec cobibeas, quam veniam merearis? Idcirco vos Deus hoc honore decoravit ut hæc discernatis. Hæc vestra dignitas est, hæc securitas, hæc coroua, non ut alba splendenteque tunica induti circummeatis. Et undenam, inquires, hunc et illum nosse possim? Non de ignotis, sed de notis loquor. Aliquid horribilius dicam: Non tam grave est energumens iustus esse, ut hos quos dicit Paulus (*Hebr. 10. 29*) Christum conculcare, et sanguinem testamenti commune ducere, atque Spiritus gratiam contumelia afflicere. Dæmoniaco enim peior est qui peccavit et accessit. Illi enim cum a dæmone vexantur, non ideo puniuntur: hi vero si indigne accedant, æterno supplicio traduntur. Ne itaque hos tantum pellamus, sed etiam omnes, quos viderimus indigne accelerare. Nemo eorum qui discipuli non sunt communicet. Nullus Judas sumat¹, ne Judæ mala patiat. Corpus Christi est hæc etiam multitudo. Vide ergo tu, qui mysteriorum minister es, ne Dominum ad iram concites, si hoc corpus non purges: ne gladium des pro cibo. Sed etiamsi præignorantia² ille ad communionem accedat,

¹ Savil., nullus sumat ut Judas.

² Sav. Ben. stultitia. Suspiciatur Savil. legendum, præ arrogancia.

cobibe illum, ne timeas. Time Deum³, non hominem. Si timeas hominem, ab illo irrideberis; si Deum, etiam hominibus venerabilis eris. Si non audes, nihil adduc; nec permittam hujusmodi ausus. Animam potius amittam, quam indigno sanguinem dominicum præbeam; et sanguinem potius profundam, quam tremendum sanguinem dei cui non par est. Si post multam perquisitionem indignum non noveris, nihil criminis erit. Hæc de iis qui manifesti sunt dicta sint. Nam si hos corrigamus, cito nobis Deus ignotos notos faciet; si autem notos sinamus, cuius rei gratia Deus nobis alios notos faciat? Hæc porro dico, non ut coercemus vel sequestremus tantum, sed ut emendatos reducamus, ut eorum curam habeamus. Sic enim et Deum propitium habebimus, et multos digne communicantes reperiemus, studique et sollicitudinis erga alios nostræ multam recipiemus mercedem: quam nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

³ Alii et Morel., time Dominum Deum.

HOMILIA LXXXIII. al. LXXXIV.

CAP. 26. v. 36. *Tunc venit cum eis Jesus in villam quæ dicitur Gethsamani, et dicit discipulis: Sedete hic donec vadam illuc, et orem. 37. Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæi, cepit contristari et mæstus esse, 38. et dixit eis: Tristis est anima mea usque ad mortem. Manete hic, et vigilate mecum.*

1. Quia ipsi semper hærebant, ideo dicit: *Manete hic, donec vadam et orem.* Solebat enim seorsum ab illis orare. Hoc autem faciebat, ut nos doceret, ad precandum nobis quietem et tranquillitatem multam esse parandam. Et accipit tres discipulos, dicitque illis: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Cur non omnes secum adduxit? Ne conciderent. Sed hos tantum admisit, qui gloriae suæ spectatores fuerant. At tamen hos etiam relinquit. Et paululum procedens, orat dicens: 38. *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. 40. Et venit ad eos, et invenit eos dormientes, et dicit Petro: Ita non potuisti una hora vigilare mecum? 41. Vigilare et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Non frustra Petrum maxime alloquitur, licet alii quoque dormirent; sed ut perstringat illum ob causam superius dictam. Deinde quia alii quoque idipsum dixerant (cum enim Petrus dixisset, *Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo: similiter, inquit, et omnes discipuli dixerunt*), illorum infirmitatem redarguens, ipsos omnes alloquitur. Nam qui mori cum illo volebant, dolenti condolere non poterant vigilantes, sed a somno victi sunt. Ipse vero intentius orat ne videretur res illa esse simulatio; eadem de causa sudor decidit, et ne dicerent hæretici, ipsum tri-

stiam simulasse; ideoque sudores erant sicut guttae sanguinis, et angelus ipsum confortans apparuit, sexcentaque fuerunt timoris signa, ne quis diceret, ficta esse verba. Hæc etiam de causa orat. Cum ergo ait: *Si possibile est, transeat, humanitatem ostendit; cum autem dicit, Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu, virtutem philosophiamque exhibet¹, monetque, renitente quoque natura, Deum esse sequendum.* Quia vero non sat erat stultis solam incoerentis faciem ostendere, verba addit. Rursus verba non sufficiebant, sed res ipsæ desiderabantur, hæc etiam verbis addidit, ut vel ii crederent qui admodum contentiosi essent, ipsum et hominem factum et mortuum esse. Nam si cum hæc omnia signa fuerint, non desunt tamen qui hæc non credant, multo magis si hæc non fuissent. Viden' per quanta œconomix veritatem ostendat? Per verba, per ea quæ patitur. Deinde veniens dicit Petro: *Sic non potuisti una hora vigilare mecum?* Omnes dormiebant, et Petrum increpat, subobscurè coarguens eum de iis quæ dixerat. Illud vero, *Mecum*, non sine causa ponitur, sed ac si diceret: *Vigilare non potuisti mecum, et pro me animam tuam pones?* Quod vero sequitur, idipsum subindicat: nam ait, *Vigilate, et orate, ut ne intretis in tentationem.* Vides quomodo rursus eos instituat, ne in arrogantiam declinent, sed animum conterant, humilesque sint, totumque Deo adscribant? Et nunc quidem Petrus alloquitur, nunc simul omnes. Atque illi quidem ait: *Simon, Simon, expellit te satanas, ut cribraret sicut triticum: et ego propter te oravi (Luc. 22. 31);* simul vero omnibus: *Orate, inquit, ne intretis in tenta-*

¹ Aliqui legunt, docet.

tionem¹: ubique arrogantiam illorum frangit, ac sollicitos reddit. Deinde ne videretur acrior esse, addit: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*. Nam si vis, inquit, mortem contemnere, non poteris, donec Deus manum porrexerit: caro enim animum deprimit. Rursusque hoc ipsum subindicavit, dicens: 42. *Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua*: hic ostendens se cum voluntate Dei admodum consonare, et ubique illum sequi oportere, illudque requirere. 43. *Et veniens, invenit eos dormientes*. Nam præterquam quod intempesta nox erat, oculi eorum præ mœrore gravati erant. Tertio quoque abiens hoc ipsum loquutus est, confirmans se hominem factum esse. Nam illud secundo et tertio in Scripturis veritatis est certum iudicium: sicut et Joseph Pharaoni dixit: *Tibi apparuit somnium secundo* (*Gen. 41. 32*), pro veritate, et hoc factum est ut credas id omnino futurum esse. Ideo ipse et semel et bis et tertio idipsum loquutus est, ut œconomix fidem faceret. Et cur secundo venit? Ut illos redargueret, quia ita mœrore obruti erant, ut ne presentiam quidem ejus sentirent. Nec tamen redarguit, sed paululum recessit, incredibilem eorum infirmitatem significans, qui ne increpati quidem potuissent vigilare. Non expergeficit autem nec increpat amplius, ne attonitos magis percelleret, sed cum abiisset, orasset et rediisset, ait: 45. *Dormite jam et requiescite*. Atqui tunc vigilare opus erat; sed ostendit ipsos ne conspectum quidem malorum facile laturos, sed fugandos esse præ terrore, neque se illorum egere auxilio, et tradi se omnino oportere, atque: *Dormite jam et requiescite. Ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum*. Ostendit rursus œconomix fuisse illud.

2. *Christus neque peccato obnoxius, neque necessitate conclusus, sed sponte sua passionem subiit. Proditoris sceleratus animus. Avaritia redarguitur*. — Neque hinc solum, sed etiam quod dicat, *In manus peccatorum*, illorum erigit animos, ostendens illorum nequitie hoc opus esse, non vero quod ipse peccato esset obnoxius. 46. *Surgite, eamus hinc; ecce appropinquavit qui me tradet*. His omnibus illos erudit, non necessitatis, neque infirmitatis, sed œconomix ejusdem ineffabilis rem esse: præsciebat enim venturum esse², nec solum non fugit, sed obviam ivit. 47. *Adhuc enim eo loquente, ecce Judas unus ex duodecim venit, et cum ipso turba multa, cum gladiis et fustibus, missi a principibus sacerdotum et senioribus populi*. Pulchra certe sacerdotum instrumenta, cum gladiis et lignis irruunt. Et Judas, inquit, cum eis, unus ex duodecim. Rursus illum unum ex duodecim dicit, neque erubescit. 48. *Qui autem tradebat eum, dedit eis signum, dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum*. Papæ, quantum scelus proditoris animus suscepit? quibus oculis tunc Magistrum aspexit? quo ore osculatus est? O sceleratam mentem! quid deliberavit?

¹ Juxta unum codicem legendum esset, *simul vero omnibus orandus esse dicit ne intrent in tentationem*.

² Sic duo cod. Cæteri, *præsciebat enim venturus esse*; quæ etiam lectio quadrat ad seriem, nam hic de Juda et sociis agitur.

quid ausus est? quod symbolum proditoris dedit? *Quemcumque osculatus fuero*, inquit. Considerat in lenitate magistri: quod maxime illum confundere debuit, et venia omni privare, quod tam mansuetum magistrum prodiderit. Sed cur, inquires, hoc signum dedit? Quia sapius ab illis comprehensus, permissivus, ipsis nescientibus. Attamen tunc quoque factum fuisset, si non ipse capi voluisset. Ut hoc ipsum Judam doceret, oculos eorum excæcavit; ipseque interrogabat, *Quem queritis* (*Johan. 18. 4*)? Ipsi vero non noverant, quamvis cum laternis et lampadibus essent Judamque secum haberent. Deinde quia dixerunt, *Jesum*, ait ille: *Ego sum is quem queritis* (*Ibid. v. 5*); et rursus, 50. *Amice, ad quid venisti?* Postquam enim ostendit potentiam suam, tum demum id permisit. Joannes vero ait³, Jesum ad illam usque horam Judam emendare voluisse dicendo: *Juda, osculo Filium hominis tradis* (*Luc. 22. 48*)? Nec te pudet tali proditoris modo uti? Attamen hic hoc quidem ipsum cohibuit, osculum ejus admisit, et seipsum libens tradidit. *Et inniserunt in illum manus, et tenuerunt eum*, eadem ipsa nocte, qua pascha comedeabant; tanto erant furore correpti. Attamen nihil potuissent, nisi ipse id permisisset. Illud tamen Judam ab intolerabili supplicio non liberabit, sed majori obnoxium reddet damnationi: quod cum tantam et potentie et mansuetudinis lenitatisque ejus demonstrationem habuerit, fera savior fuerit. Hæc cum sciamus, avaritiam fugiamus: hæc enim tunc illum, hæc, inquam, in furorem conjecit: hæc ad extremam inhumanitatem crudelitatemque illum exercitavit. Neque illum modo, sed etiam omnes qui tali morbo capti sunt. Cum enim ad desperandum de salute inducat, multo magis aliorum salutem despiciere suadet. Atque ita tyrannicus est morbus, ut etiam vehementissimum corporum amorem aliquando superet. Quamobrem admodum erulesco, quod multi pecuniis parcentes libidinem refrenarent, qui propter Dei timorem noluerunt caste modesteque vivere. Ideo fugiamus illam, obsecro: neque enim hoc dicendi finem faciam. Cur aurum, o homo, accumulās? cur servitutem tuam acerbiorē reddis? cur custodiam graviorem, cur sollicitudinem acutiorē? Puta tuas esse omnes auri venas, quæ in metallis sunt, omniaque illa quæ in ærario regio. Nam si hanc tantam molem auri haberes, custodires tantum, non uteris. Etenim si nunc iis quæ possides non uteris, sed ab iis abstines ut alienis: multo magis si plura haberes, idipsum ageres. Nam pecunie amantes solent, quo plus auri possident, eo magis illi parcere. Sed scio, inquires, hæc mea esse. Ergo in opinione tantum, non in usu possessio tua est. Sed hinc hominibus, inquires, formidabilis futurus sum. Imo captu facilior, divitibus, pauperibus, furibus, sycophantis, servis omnibusque demum insidiari volentibus. Nam si vis esse formidabilis, præcide ausus quibus possunt te capere et vexare omnes qui hoc ipsum facere velint. Annon audisti hoc proverbium, Pauperem et nudum non possunt centum viri sp-